(1) *Improbos dæmones Serapi subditos esse haud temere suspicamur : quippe hanc ad opinionem non ejus tantum symbolis et insignibus adducti, sed etiam quod quæcumque vim eos vel conciliandi habent, vel averruncandi, ad Plutonem omnia referuntur, quemadmodum libro primo ostendimus. Atque idem prorsus qui Pluto deus iste est...*

Dæmones a sacerdotibus partim spiritu, partim animalium sanguine, partim aeris ipsius percussione abiguntur, ut iis ejectis deus

Entre toutes les vérités qui brillent dans ce passage, comme les étoiles au firmament, il en est une que nous ferons remarquer en passant, car nous y reviendrons, c'est la profonde philosophie du *Benedicite*, et la stupidité non moins profonde de ceux qui le dédaignent.

interesse velit. Plenæ siquidem eorum sunt ædes universæ, quas ante propterea ipsis ejiciendis expiant, quoties diis supplicaturi sunt. Quin etiam eorundem plena sunt corpora, quod certo quodam ciborum genere præcipue delectentur. Itaque accumbentibus nobis non accedunt ipsi modo, sed etiam nostrum ad corpus adhærescunt; quæ causa est quamobrem lustrationes adhiberi consueverint, non utique propter deos potissimum, sed potius ut dæmones recedere atque alio migrare cogantur, etc. *Apud Euseb., Præp. Evang.*, lib. IV, c. xxiii.

---

## CHAPITRE. XV

(AUTRE SUITE DU PRÉCÉDENT.)

Nouveau trait de parallélisme entre la Cité du bien et la Cité du mal. — Comme les bons anges, des démons sont députés à chaque nation, à chaque ville, à chaque homme, à chaque créature. — Remarquables passages de Platon, de Plutarque, de Pausanias, de Lampride, de Macrobe : évocations des généraux romains. — Nom mystérieux de Rome. — Nature et étendue de l'action des démons. — Preuves : l'Écriture, la théologie, l'enseignement de l'Église. — Le Rituel et le Pontifical. — La raison. — Ils peuvent se mettre en rapport direct avec l'homme. — Les pactes, les évocations. — Le bois qui s'anime et qui parle. — Important témoignage de Tertullien.

« Il paraît par les saintes Lettres, dit Bossuet, que Satan et les anges montent et descendent. Ils montent, dit saint Bernard (1), par l'orgueil, et ils descendent contre nous par l'envie : *Ascendit studio vanitatis, descendit livore malignitatis*. Ils ont entrepris de monter, lorsqu'ils ont suivi celui qui a dit : *Ascendam, je m'élèverai et je me rendrai égal au Très-Haut*. Mais leur audace étant repoussée, ils sont descendus, pleins de rage et de désespoir, comme dit saint Jean dans l'*Apocalypse* : *O terre ! ô mer ! malheur à vous, parce que le diable descend à vous, plein d'une grande colère : Væ terræ et mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam* (2). »